
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 924 del 13/09/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 

ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE, 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA 

PIATTAFORMA  SARDEGNA CAT, PER 

L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI  DI SANIFICAZIONE  

DELLE SCUOLE CITTADINE  E DEGLI EDIFICI 

COMUNALI -EMERGENZA CORONAVIRUS SARS-COV-

2 .  CIG Z9432F0858  

 

 
 

 

 

 

 

N° 96 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1105 del 10/09/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 

CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA  SARDEGNA CAT, 

PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI  DI SANIFICAZIONE  DELLE SCUOLE 

CITTADINE  E DEGLI EDIFICI COMUNALI -EMERGENZA 

CORONAVIRUS SARS-COV-2 .  CIG Z9432F0858 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 41 del  26/03/2021. 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 32082 del 09/07/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla direzione dell’Area 4 
Affari Generali, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica, Cultura, Sport e 
Turismo. 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
n.190 del 6/11/2012 e norme collegate. 

 
 

Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, l’oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione 
dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è un Comune non 
capoluogo di Provincia non si applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo 
che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, 
comma 10, del medesimo decreto legislativo;  

 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del D. 
Lgs. citato; 

 
Premesso  che:  

 
 Il Comune di Selargius deve procedere all’acquisizione del servizio di igienizzazione e 

sanificazione straordinaria a chiamata delle scuole cittadine e degli edifici e strutture comunali di 
seguito indicati – Emergenza Coronavirus SARS-CoV-2, con affidamento del servizio a ditta 
certificata e qualificata, in grado di intervenire prontamente: 
 

Ubicazione  Destinazione Superficie 
Lorda 

VIA MILAZZO SCUOLA CIVICA DI MUSICA 750 

VIA DA VINCI LEONARDO SCUOLA PRIMARIA 662 

VIA ROSSINI GIOACHINO SCUOLA PRIMARIA 1508 

VIA PARIGI SCUOLA PRIMARIA 3831 

VIA ARIOSO LUDOVICO SCUOLA PRIMARIA 1650 

VIA ROMA SCUOLA PRIMARIA 1790 

VIA SAN SALVATORE SCUOLA DELL’INFANZIA 1300 

VIA DEI NARCISI SCUOLA DELL’INFANZIA 550 

VIA LUSSU EMILI SCUOLA DELL’INFANZIA 614 

VIA METASTASIO SCUOLA DELL’INFANZIA 713 

VIA ALDO MORO SCUOLA DELL’INFANZIA 611 

VIA BELLINI VINCENZO SCUOLA DELL’INFANZIA 385 

VIA CANOVA ANTONIO SCUOLA DELL’INFANZIA 588 

VIA DANTE ALIGHIERI UFFICI VIGILI URBANI 920 

VIA CUSTOZA SCUOLA MEDIA 2900 

VIA BIXIO NINO SCUOLA MEDIA 2481 

VIA DELLE BEGONIE SCUOLA MEDIA. SCUOLA 

PRIMARIA 

2371 

VIA MACCHIAVELLI NICOLO’ SCUOLA MEDIA 1150 

PALAZZO COMUNALE SERVIZI COMUNALI 2296 

ARCHIVIO COMUNALE ARCHIVIO COMUNALE 809 

CENTRO DI AGGREGAZIONE SI E’ BOI CENTRO DI AGGREGAZIONE 661 

INFORMAGIOVANI SERVIZI COMUNALI 60 

BIBLIOTECA SU PLANU BIBLIOTECA 493 

BIBLIOTECA VIA SANT’OLIMPIA BIBLIOTECA 1000 

CENTRO AGGREGAZIONE BORGATA CENTRO DI AGGREGAZIONE 120 

UFFICI PUBBLICA ISTRUZIONE VIA D’AZEGLIO  SERVIZI COMUNALI 89 

UFFICI VIA CONFALONIERI SERVIZI COMUNALI 106 

MUSEO DELLE CARCERI ARAGONESI MUSEO 424 

CENTRO AGGREGAZIONE VIA SOLFERINO CENTRO DI AGGREGAZIONE 1832 

TEATRO COMUNALE TEATRO 2300 

 

 



 L’intervento potrà riguardare l’intero edificio o parti di esso a seconda delle esigenze che si 
manifesteranno 

 La ditta affidataria dovrà garantire l’inizio del servizio entro 2 ore dalla chiamata del Comune, 
nell’arco di tutte le 24 ore, anche in orario notturno, al fine di evitare la chiusura degli edifici 
scolastici o delle altre strutture comunali, garantendo in tal modo la continuità delle attività 
didattiche  e delle attività comunali; 
 

Ritenuto necessario avviare la procedura di gara, ex art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 
- Codice dei contratti pubblici, finalizzata all’acquisizione del servizio in questione; 
 
Dato atto che 

 il servizio di che trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 90900000-6  - Servizi di pulizia e 
disinfestazione 

 l’importo da porre a base d’asta è pari ad € 1,50 a Mq., al netto dell’I.VA. 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016 mediante affidamento diretto di servizi sotto soglia sulla piattaforma Sardegna CAT, 
Centrale di Committenza della Regione Sardegna;  

 

Precisato, altresì, che  
 sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara:  lettera di invito, Allegato A  Modello istanza 

di partecipazione, Allegato  B  modulo offerta economica, Patti di Integrità, Codice di 
Comportamento; 
 

Dato atto  che: 

 in data 06/09/2021 è stata pubblicata apposita RDO sulla piattaforma Sardegna CAT, destinata 
alla ditta Coop. Sociale La Lanterna con sede legale in Vico Arno, 1 09122 Cagliari – Partita 
IVA 0138707092 

 La stessa ditta ha offerto per l’espletamento del servizio in questione il ribasso del  0,50/%, pari 
ad un importo contrattuale di € 0,75 (zero virgola settantacinque) a mq, al netto dell’I.V.A 

 sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 
appalti pubblici e dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni che possano 
impedire l’affidamento dell’appalto; 

 
Precisato che: 
 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito 
 Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 

50/2016  
 l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara Z9432F0858; 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 
 

DETERMINA 
 

Di affidare il servizio di igienizzazione e sanificazione straordinaria a chiamata delle scuole cittadine e 
degli edifici comunali – Emergenza Coronavirus SARS-CoV-2 indicati in premessa, alla ditta Coop. 
Sociale La Lanterna, con sede legale in Vico Arno, 1 (CA) partita I.V.A. 0138707092,  per l’importo a 



Mq. di € 0,75, (zero virgola settantacinque) al netto dell’I.V.A. e del ribasso di gara del  0,50%,da 
svolgersi in conformità a quanto previsto nella lettera di invito; 
  
Di precisare che: 

a) non sono presenti rischi da interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81 
b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare tecnico 
c) il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 

50/2016  
d) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: Z9432F0858; 

 
Di impegnare in favore della ditta Coop. Sociale La Lanterna, con sede legale in Vico Arno, 1 (CA), 
partita I.V.A. 0138707092, la somma di € 36.600,00, I.V.A. compresa, per l’espletamento del 
servizio in questione, nei Capitoli di spesa di seguito indicati: 
 

- € 20.000,00 sul Capitolo 21043601 “Pulizia - sanificazione e disinfezione degli uffici, 
degli ambienti e dei mezzi degli enti locali - Covid-19 - Avanzo Disp corrente - cap 125  
–  Bilancio 2021, avanzo da leggi e principi corrente CAP. 130”  Codice Bilancio 
11.01.1.0103, Centro di costo 4.1.1 

- € 10.680,00 sul Capitolo 21040113 “ Sanificazione scuole e strutture comunali Fondo 
Unico Regionale” Bilancio 2021 - Codice Bilancio 1.03.02.13.000 Centro di costo 
009.001; 

- € 5.920,00 sul Capitolo 21040111 “Pulizia locali” Bilancio 2021 Cod. Min. 1.11.1.0103, 
Centro di Costo 9.99.99 
 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa di cui al presente provvedimento è il seguente: 
 

 
Capitolo 

 
Obbligazione 

giuridica 
perfezionata al 

31/12/2021 
 

 
Obbligazione 

giuridica 
esigibile entro 
il 31/12/2021 

 

 
 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
Fonte 

Finanziamento 

 SI NO SI NO 
 

2021   

21043601        
X 
 

  
X 

  
 

€ 20.000,00  Avanzo 
Amministrazione 

21040113        X             X   € 10.680,00  Fondo Unico 
Reg.le 

 
 

        

21040111        X  X   € 5.920,00  Fondo Unico 
Reg.le 

 
 

Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  
 
Di dare atto, altresì, che: 

- il RUP è la Dott.ssa Maria Vittone, Direttore dell’Area 4 Affari Generali, Appalti e Contratti; 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 
 

         

 



Selargius, lì 10.09.2021 

 

 

 

 
Istr. Amm.vo: 

Efisio Schirru 

  

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

 



Determinazione Nr° 924 del  13/09/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 

TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


